П Р О Е К Т

АДМИНИСТРАЦИЯ МУРОМСКОГО РАЙОНА

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
______________                                                                                                      № ___
О внесении изменений в постановление Главы администрации Муромского района от 28.09.2018 № 893 «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Муромского района и других исходных данных для составления проекта бюджета Муромского района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»
Во исполнение пункта 2.2. постановления администрации Владимирской области от 25.01.2019 № 41 «Об условиях предоставления и использования дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, обязательствах муниципального образования и мерах ответственности за невыполнение указанных обязательств»,  соглашения о предоставлении дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности из областного бюджета бюджету Муромского района от 19.02.2018 № 14, заключенного администрацией Муромского района с департаментом финансов, бюджетной и налоговой политики администрации области, в соответствии с решением Совета народных депутатов Муромского района от 29.08.2007 № 78 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Муромском районе», руководствуясь Уставом Муромского района, п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление Главы администрации Муромского района от 28.09.2018 № 893 «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Муромского района и других исходных данных для составления проекта бюджета Муромского района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» (далее – постановление) следующие изменения:
1.1. Подраздел 3 раздела IV. «Основные направления бюджетной политики Муромского района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» приложения № 1 к постановлению изложить в следующей редакции.
«3. Основные подходы к формированию бюджетных расходов

на 2019-2021 годы

Основой для формирования расходов бюджета района является реестр действующих расходных обязательств Муромского района на 2019 -2021 годы, связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления.

Предельные объемы бюджетных ассигнований бюджета района на 2019-2021 годы сформированы на основе следующих основных подходов:

1) объемы действующих расходных обязательств на 2019-2020 годы определены в соответствии с данными реестра расходных обязательств, составленного главными распорядителями средств бюджета района и соответствующего объемам, утвержденным решением Совета народных депутатов Муромского района от 20.12.2017 № 66 «О бюджете Муромского района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов».

Объемы на 2021 год приняты:

с учетом сохранения длящихся расходных обязательств Муромского района на уровне объемов бюджетных ассигнований 2020 года;

исключения прекращающихся расходных обязательств района ограниченного срока действия;

2) в соответствии со статьей 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации в составе расходов бюджета Муромского района предусмотрены условно утверждаемые расходы, которые составят в 2020 году не менее 2,5% от общего объема расходов 2020 года (без учета расходов, предусмотренных за счет целевых межбюджетных трансфертов из других бюджетов) и в 2021 году не менее 5,0% от общего объема расходов 2021 года (без учета расходов, предусмотренных за счет целевых межбюджетных трансфертов из других бюджетов);

3) объем бюджетных ассигнований по отношению к объему, утвержденному настоящим постановлением, может быть изменен на суммы безвозмездных поступлений из федерального и областного бюджетов и перераспределен между главными распорядителями в случае изменения их функций и полномочий

При планировании бюджета будет:

· предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на повышение МРОТ ежегодно с 01 января до уровня прожиточного минимума трудоспособного населения 2 квартала предыдущего года в целом по Российской Федерации (2019 год -11188,01 рублей (+0,2%), 2020 год – 11571 рубль (+3,4%), 2021 год – 11956 рублей (+3,3%);

· сохранено на 2019-2021 годы соотношение 100%, 200% к показателю «среднемесячный доход от трудовой деятельности в регионе» на 2019 год по заработной плате отдельных категорий работников учреждений в сфере образования и культуры, попадающих под действие указов Президента Российской Федерации (2012 года), с ростом на 5% к уровню текущего года;

· увеличены бюджетные ассигнования на оплату труда работников муниципальных учреждений, не поименованных в указах Президента Российской Федерации (2012 года), на 2019-2020 годы на уровень не ниже инфляции.

Увеличены бюджетные ассигнования на уровень не ниже инфляции ежегодно с 1 января 2019 года на социальные выплаты населению.».
1.2. Раздел IV. «Основные направления бюджетной политики Муромского района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» дополнить подразделом 4 следующего содержания:

«4. Долговая политика Муромского района

на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов

Муниципальный долг на 01.01.2019 года составил 9 900,0 тыс. рублей (16,5% от собственных доходов бюджета района 59 958,20438 тыс. рублей).

Муниципальный долг района представлен на 100 процентов бюджетными кредитами, полученными из областного бюджета.

В целях снижения долговой напряженности исполнения бюджета Муромского района из департамента финансов, бюджетной и налоговой политики были предоставлены два кредита для частичного покрытия дефицита бюджета в целях погашения долговых обязательств Муромского района в виде обязательств по кредитам, полученным от кредитных организаций:

· кредит в сумме 5 000,0 тыс. рублей был выделен из областного бюджета на основании распоряжения администрации Владимирской области от 04.04.2018     № 218-р «О предоставлении муниципальным образованиям бюджетных кредитов из областного бюджета в 2018 году» (договор о предоставлении бюджетного кредита от 20.04.2018 № 07/18). Погашение данного кредита запланировано на           19 ноября 2020 года в размере 2 000,0 тыс. рублей и на 15 апреля 2021 года в размере 3 000,0 тыс. рублей. Кредит был направлен на погашение долговых обязательств по кредиту, полученному по муниципальному контракту от 18.11.2016 № 37 (ПАО СБЕРБАНК);

· кредит в сумме 4 900,0 тыс. рублей был выделен из областного бюджета на основании распоряжения администрации Владимирской области от 06.11.2018     № 776-р «О предоставлении муниципальным образованиям бюджетных кредитов из областного бюджета в 2018 году» (договор о предоставлении бюджетного кредита от 05.12.2018 № 22/18). Погашение данного кредита запланировано на           14 октября 2020 года в размере 1 960,0 тыс. рублей и на 18 августа 2021 года в размере 2 940,0 тыс. рублей. Кредит был направлен на погашение долговых обязательств по кредиту, полученному по муниципальному контракту                        от 27.11.2017 № 34 (ПАО Сбербанк) с изменениями (дополнительные соглашения) от 08.12.2017 года и от 18.10.2018 года.

Долговые обязательства полностью реструктуризированы.

Расходы на обслуживание муниципального долга в 2018 году составили 690,6934 тыс. рублей, в том числе:

· по двум кредитам, полученным от кредитных организаций – 686,82408 тыс. руб. или 100% от уточнённого плана;

· по двум бюджетным кредитам – 3,86932 тыс. руб. или 100% от уточнённого плана.

Погашение и обслуживание долговых обязательств района осуществлялись в установленные сроки и в полном объеме.

Долговая политика Муромского района в 2019-2021 годах, как и в предшествующие периоды, будет направлена на сохранение объема муниципального долга района на экономически безопасном уровне, сокращение стоимости обслуживания муниципального долга района, выполнение принятых обязательств в полном объеме.

Основной целью проводимой в 2019-2021 годах долговой политики является минимизация расходов на обслуживание муниципального долга, обеспечение сбалансированности бюджета и сохранение объема долговых обязательств на финансово-безопасном уровне с учетом всех возможных рисков.

В предстоящий период значения показателей долговой устойчивости Муромского района будут по-прежнему вне опасных зон.

Основными задачами долговой политики Муромского района в 2019-2021 годах будут являться:

1) обеспечение привлечения в бюджет района кредитов от кредитных организаций исключительно по ставкам на уровне не более чем уровень ключевой ставки, установленной Центральным банком Российской Федерации, увеличенной на 1 процент годовых;

2) обеспечения дефицита бюджета Муромского района в 2019, 2020 и 2021 годах на уровне не более 5% суммы доходов бюджета района без учета объема безвозмездных поступлений. Утвержденный решением Совета народных депутатов Муромского района о бюджете Муромского района и сложившейся по данным годового отчета об исполнении бюджета Муромского района в 2019-2021 годах дефицит бюджета может превысить показатель на сумму поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств бюджета, в том числе средств резервного фонда администрации  ;
3) сохранения предельного объема расходов на обслуживание муниципального долга Муромского района в размере 5% в общем объеме расходов бюджета Муромского района;

4) равномерного распределения долговой нагрузки на бюджет района;

5) реализации плана мероприятий по росту доходного потенциала Муромского района, оптимизации расходов бюджета Муромского района и совершенствованию долговой политики, утвержденного постановлением Главы администрации района от 09.11.2018 № 1032;

6) обеспечение общего объема долговых обязательств Муромского района в 2019-2021 годах – не более 20% от суммы доходов бюджета района без учета безвозмездных поступлений;
7) соблюдение ограничений, установленных договором о предоставлении бюджетного кредита из областного бюджета, заключенного с департаментом финансов, бюджетной и налоговой политики администрации Владимирской области;

8) погашение долговых обязательств по бюджетным кредитам к 19 августу 2021 года:

Параметры осуществления муниципальных заимствований Муромского района в 2019-2021 годах определены исходя из необходимости исполнения принятых долговых обязательств и покрытия дефицита бюджета района.

Во избежание рисков, возникающих в процессе управления муниципальным долгом, проводится анализ долговых обязательств.».
2. Настоящее постановление подлежит размещению в сети Интернет на сайте администрации Муромского района.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника финансового управления администрации Муромского района.

4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2019 года.
	Глава администрации района
	Н.Н. Муравьев

ЗАВИЗИРОВАНО:                                                         СОГЛАСОВАНО:

	Первый заместитель Главы администрации района по жилищно-коммунальному хозяйству и жизнеобеспечению
	Заведующий отделом организационно-контрольной и кадровой работы администрации района

	А.Н. Малахов
	О.А. Бочкарёва

	Заместитель Главы администрации района, начальник управления образования

	Т.А.Масленникова

	Начальник финансового управления администрации  района

	Г.А. Сафонова

	Заведующий юридическим отделом администрации района

	Н.А. Коробков

Файл сдан:

Ведущий документовед отдела по организационно-кадровой работе

МКУ «Управление ЖКХИСП»                                                                                                                             Е.О.Зуева

Соответствие текста файла и оригинала документа подтверждаю

                                            ______________________________

                                     (подпись исполнителя)

Название файла: D:\Нормативка\П.об осн.направ.бюдж.и налог. политики\П от 29.03.2019 № 273.doc,

Исп.: М.А.Шашина, заведующий бюджетным отделом финансового управления администрации района, 29.03.2019 8:50:00
Разослать:

      1.В дело - 1 экз.

      2. Финансовое управление - 1 экз.

      5. МАУ ТРК «Муромский меридиан» - 1 экз.

	Начальник финансового управления администрации района

	Г.А.Сафонова